

**Protokół z posiedzenia wspólnych komisji rolnej, handlu, usług, budownictwa
i gospodarki komunalnej, budżetowo-finansowej i planowania oraz oświaty,
kultury, zdrowia i ochrony środowiska
w dniu 14 lutego 2017r.**

Ad. 1. Otwarcie i stwierdzenie quorum.

Otwarcia Komisji dokonała Przewodnicząca Rady Gminy Pani Barbara Tęgowska. Przywitała przybyłych członków Komisji, Wójta Gminy, Sekretarza Gminy, Skarbnika Gminy, pracowników Urzędu Gminy Biskupiec, mieszkańców, którzy przybyli na obrady. Na Sekretarza posiedzenia wyznaczono Radnego Pana Mieczysława Piekarskiego. Na podstawie listy obecności, Sekretarz stwierdził, że obecnych jest 15 członków Komisji co stanowi 100%.

Ad. 2. Przyjęcie porządku posiedzenia.

Przyjęto porządek obrad w następującym brzmieniu:

1. Otwarcie i stwierdzenie quorum.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
4. Wolne wnioski i informacje.
5. Zaopiniowanie materiałów sesyjnych:
Projekt uchwały w sprawach:
 - a) przyjęcia zmian w wieloletniej prognozie finansowej Gminy Biskupiec na lata 2017 – 2028,
 - b) uchwalenia zmian do budżetu Gminy Biskupiec na 2017 rok,
 - c) określenia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Biskupiec w 2017r.,
 - d) udzielenia Wójtowi Gminy Biskupiec upoważnienia do zawarcia z Gminą Miejską Iława umowy, będącej wyrazem współdziałania pomiędzy jednostkami samorządu gminnego, w sprawie przyjmowania i utrzymywania psów i kotów z terenu Gminy Biskupiec w Schronisku dla bezdomnych zwierząt w Iławie w 2017r.,
 - e) udzielenia dotacji celowej Gminie Miejskiej Iława na dofinansowanie kosztów przyjmowania i utrzymywania psów i kotów z terenu Gminy Biskupiec w schronisku dla bezdomnych zwierząt w Iławie,

- f) wyrażenia zgody na zawarcie przez strony kolejnych umów dzierżawy po umowach zawartych na czas oznaczony do 3 lat, których przedmiotem jest ta sama nieruchomość,
 - g) wyrażenia zgody na sprzedaż działki stanowiącej własność Gminy Biskupiec, położonej w Krotoszynach w trybie przetargu ustnego nieograniczonego,
 - h) wyrażenia zgody na sprzedaż trzech działek stanowiących własność Gminy Biskupiec, położonych przy ul. Lipowej w trybie przetargu ustnego nieograniczonego,
 - i) wyrażenia zgody na zamianę niezabudowanych nieruchomości położonych w miejscowości Wardęgowo, obręb Osetno, gmina Biskupiec,
 - j) przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2017 rok,
 - k) zmiany treści uchwały Nr VI/48/15 Rady Gminy Biskupiec z dnia 17 marca 2015r. w sprawie określenia zasad przyznawania oraz wysokości diet i zwrotu kosztów podróży służbowej przysługujących sołtysom Gminy Biskupiec,
 - l) ustalenia opłat za świadczenia przedszkola publicznego prowadzonego przez Gminę Biskupiec,
 - m) ustalenia planu sieci publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych Gminy Biskupiec,
 - n) projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów prowadzonych przez Gminę Biskupiec oraz ustalenia granic ich obwodów do nowego ustroju szkolnego,
 - o) udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Nowomiejskiemu w formie dotacji celowej.
6. Zamknięcie posiedzenia komisji.

Ad. 3. Przyjęcie protokołów z poprzednich posiedzeń.

Brak uwag.

Protokół z posiedzenia został przyjęty.

Ad. 4. Wolne wnioski i informacje.

Prezes Stowarzyszenia Forum Rozwoju Gminy Biskupiec Pan Piotr Dudek zabrał głos. W pierwszym rzędzie zapytał o opiekunki dla klas zerowych w Szkole Podstawowej w Biskupcu. Zrezygnowano z opiekunek. Rodzice dzieci wystosowali wniosek w tej sprawie do Wójta Gminy, który skierował go do Dyrektora Szkoły. Od Pani Dyrektor rodzice otrzymali

odpowieź, że od stycznia będą już opiekunki, natomiast jest połowa lutego, a jeszcze ich nie ma.

Wójt Gminy odpowiedział, że od września jest na bieżąco z tą sprawą. Powiedział, że rozmawiał z Panią Dyrektorką i zapewniła Go, że będzie opieka nad dziećmi. Przesunęła pracownika i dostała pracownika z prac interwencyjnych. Na tą chwilę dyrekcja nie zgłaszała problemu opieki nad dziećmi.

Pan Dudek zapytał dlaczego teraz nie ma opiekunek.

Wójt Gminy wyjaśnił, iż nie zawsze one były i nie ma obowiązku aby w oddziałach zerowych były dodatkowe opiekunki. Jeżeli pracownicy nie będą sobie radzili to na pewno to zgłoszą.

Pan Piotr Dudek zapytał czy rodzice w takim razie nie mogą zgłaszać swoich obaw.

Wójt Gminy dodał, że nauczyciele nie mają problemu z opieką dlatego też nie zgłaszają problemu. Poinformował, że wyjaśnił sprawę z Panią Dyrektorką. Zapytał również czy Pan Dudek zgłasza skargę.

Pan Dudek odpowiedział, że zgłasza skargę na działalność Pana Wójta, bo to Wójt pozbawił rodziców opiekunek.

Przewodnicząca Rady Gminy powiedziała, że popiera Wójta.

Wójt Gminy dodał, że przepisy tak stanowią.

Pan Dudek odpowiedział, że zna przepisy.

Sekretarz Gminy dodała, że jeżeli Pan Dudek zna przepisy, to na pewno wie jakie kwalifikacje muszą mieć opiekunki. Kiedyś były to stażystki i pracownicy z Urzędu Pracy, którzy zazwyczaj nie mieli kwalifikacji. W żadnej szkole nie ma pomocy do zerówki.

Pan Dudek odpowiedział, że pierwszy raz słyszy, że chodzi o kwalifikacje.

Sekretarz Gminy powiedziała, że chodzi o kwalifikacje, bo kto będzie odpowiadał za to, jeżeli coś się stanie.

Pan Dudek wskazał, że nikt się tym nie interesuje, jeżeli dzieci zostają same. Jeżeli jest jeden nauczyciel, to jest niemożliwym, aby nauczyciel był w dwóch miejscach jednocześnie.

Wójt Gminy odpowiedział, że jeżeli Pan Dudek ma taką wiedzę, to powinien to zgłosić i wtedy Wójt porozmawia z Panią Dyrektorką.

Radny Pan Jerzy Czapliński zapytał o lampy na terenie Gminy. Już w listopadzie miały być uporządkowane te sprawy, a do tej pory w niektórych miejscowościach lampy świecą się w dzień. W Łąkorcu lampy świecą się cały dzień.

Wójt Gminy wyjaśnił, że nie mogą odwołać firmy dostarczającej energię elektryczną, gdyż firma jest tylko jedna. Sołtysi, którzy widzą problem z oświetleniem dróg, powinni zgłaszać

uwagi do pracownika odpowiedzialnego za oświetlenie. Jeżeli nie ma takich zgłoszeń, to gmina nie wie o problemie.

Radny Pan Jerzy Dembek powiedział, że są uwagi mieszkańców Bielicy co do łącznika drogi z Bielicy na Biskupiec.

Radny Pan Jerzy Leśniewski zgłosił, że w Łąkorzu na zakręcie cały czas jest przewracany znak. Prosił, aby rozważyć ustawienie znaku gumowego.

Wójt Gminy odpowiedział, że zgłosi problem do Zarządu Dróg Powiatowych.

Radny Pan Kazimierz Zalewski poprosił, aby Wójt porozmawiał z Kierownikiem SP ZOZ w Biskupcu, żeby zastanowił się nad poszerzeniem działalności ośrodka np. o okulistę. Aby ten przyjeżdżał dwa razy w tygodniu.

Wójt Gminy wskazał, że rozmawiał z Kierownikiem na ten temat i na chwilę obecną Kierownik szuka stomatologów. Jedna Pani była dwa miesiące na zwolnieniu lekarskim, a druga zgłosiła chęć przejścia na emeryturę. Ośrodek publikuje ogłoszenia, lecz nie ma chętnych, gdyż lepiej opłacają się prywatne usługi. Powiedział, że porozmawia jeszcze raz z Kierownikiem w sprawie usług dodatkowych.

Pan Piotr Dudek zapytał o inwestycje na terenie Gminy Biskupiec, ponieważ dziwią Go niektóre kwoty zaplanowane w budżecie gminy. Chodzi o termomodernizację Urzędu Gminy i dokumentację w związku z tym na kwotę 100 tysięcy złotych. Podobnie remont instalacji SP ZOZ w Biskupcu 60 tysięcy złotych, natomiast przebudowa świetlic łączny koszt 15 tysięcy złotych.

Wójt Gminy odpowiedział, że jeżeli chodzi o modernizację budynku Urzędu Gminy, to sama dokumentacja nie kosztuje 100 tysięcy złotych, lecz są tu wliczone badania konserwatorskie oraz uzgodnienia z konserwatorem zabytków. Jest to obiekt zabytkowy i takie badania muszą być wykonane.

Wskazał również, że dokumentacja na instalację SP ZOZ jest to dokumentacja do złożenia projektu do RPO na e-zdrowie. To jest cały system informacyjny. Należy przygotować całą sieć informatyczną i instalację.

Skarbnik Gminy odpowiedziała na pytanie w sprawie kosztów na świetlice. W zeszłym roku została wykonana dokumentacja, a te 15 tysięcy złotych to końcowa zapłata za te projekty.

Pan Piotr Dudek zapytał o dokumentację na plac przy Urzędzie Gminy.

Wójt Gminy odpowiedział, że tam również w koszty są wliczone badania archeologiczne.

Pan Piotr Dudek zapytał również czy będą konsultacje społeczne w sprawie takich inwestycji jak budowa budynków socjalnych, boisko czy elewacja budynku Urzędu Gminy.

Wójt Gminy wskazał, że nie będzie wszystko wykonane zgodnie z projektami, bez konsultacji, ponieważ na wszystko są już projekty.

Sekretarz Gminy dodała, że na większość projektów są wytyczne od konserwatora zabytków i nic nie da się zmienić chociażby się chciało.

Wójt Gminy również potwierdził, że inwestycje muszą być wykonane zgodnie z wytycznymi konserwatora zabytków.

Pan Piotr Dudek zapytał czy mieszkańcy mogą się zapoznać z dokumentacją.

Wójt Gminy odpowiedział, że Pan Dudek może przyjść.

Pan Piotr zapytał również czy będą konsultacje społeczne w sprawie ścieżki rowerowej Biskupiec – Bielice.

Wójt Gminy odpowiedział, że jest to wspólna inwestycja. Projekt robiony jest przez Zarząd Dróg Wojewódzkich i również nie będzie konsultacji.

Pan Dudek zapytał o remont Gminnego Ośrodka Kultury w Biskupcu. Powiedział, że remont był już rok temu i czy warto teraz wszystko niszczyć, Pieniądze wydawane są niepotrzebnie.

Wójt Gminy odpowiedział, że było to odświeżenie ścian. Powiedział, że są to dziwne pytania, ponieważ w zeszłym roku nikt nie wiedział, że gmina otrzyma dofinansowanie na remont GOK i OSP. Zapytał czy gmina miała czekać na inwestycję i pozwolić żeby w Gminnym Ośrodku Kultury były brudne ściany.

Pan Dudek zapytał, czy to prawda, że na Wójta została nałożona kara 3 tysięcy złotych za niedostarczenie dokumentów.

Wójt Gminy odpowiedział, że czeka na uzasadnienie postanowienia.

Radny Pan Piotr Łukaszewski zapytał na jakim etapie jest modernizacja hydroforni w Szwarcenowie.

Wójt Gminy odpowiedział, że wniosek jest złożony i w pierwszym etapie naboru był znów konkurs unieważniony. Powiedział, że dopiero w maju będzie coś wiadomo. Poinformował, że Prezes ZDU - Komunalna nie zgłasza problemów związanych z hydrofornią. Woda jest dostarczana.

Radny Pan Tadeusz Skuzjus wnioskował o przesunięcie punktów w sprawie zaopiniowania materiałów sesyjnych związanych ze Szkołą w Krotoszynach na początek, w związku z przybyciem nauczycieli i rodziców uczniów tej szkoły.

Za zmianą porządku obrad głosowało 15 radnych.

Ad. 5. Zaopiniowanie materiałów sesyjnych.

Ad. l) Sekretarz Gminy omówiła projekt uchwały.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. m) Radny pan Tadeusz Skuzjus wnioskował, aby najpierw przegłosować projekt uchwały w sprawie dostosowania sieci szkół, gdyż zmieni się w pkt 2) § 1.

Przewodnicząca Rady Gminy zgodziła się z wnioskiem Radnego Pana Tadeusza Skuzjus.

Ad. n) Przewodnicząca Radny Gminy poprosiła Przewodniczącą Komisji Oświaty o przedstawienie relacji z zebrań Komisji Oświaty z Dyrektorami Szkół.

Radny Pan Tadeusz Skuzjus wskazał, iż Radni spotkali się na zebraniu w Szkole Podstawowej w Krotoszynach, natomiast Komisja Oświaty odbyła dwa spotkania z Dyrektorami Szkół. Informowano szeroko o projektach zmian. Było dużo pomysłów. Jednym z nierozstrzygniętych wariantów, w związku z sytuacją lokalową, jest włączenie Szkoły Podstawowej w Krotoszynach do Zespołu Szkół w Bielicach. Powiedział, iż były głosy, że dzieci w młodszym wieku raczej nie będą dobrze funkcjonowały w takim dużym obiekcie. Padła propozycja aby odsunąć okres realizacji do 2019 roku. Dodał, że chciałby usłyszeć opinię Wójta na ten temat.

Przewodnicząca Radny Gminy wyjaśniła, że padło sformułowanie, że pomysłów było dużo, ale na reformę pomysł był jeden.

Pan Skujus powiedział, że chodziło mu o koncepcję związaną z Biskupcem.

Wójt Gminy poinformował, że padały różne propozycje i jedną z nich było przeniesienie fizyczne szkoły dopiero w 2019 roku. Komisja Oświaty zna temat bardzo dobrze. Niestety nie wszyscy byli na spotkaniu w Krotoszynach i niestety nie znają tematu tak dobrze. To Rada Gminy zdecyduje. Są dwie propozycje. Pierwsza, aby faktyczne przeniesienie szkoły odbyło się w 2017 roku, a druga, aby zrobić to w 2019 roku.

Radny Pan Jerzy Dembek powiedział, iż widzi pozytywne nastawienie Wójta w tej sprawie. Wskazał, iż należy przeboleć dwa lata bez rozbudowy, a rezultat będzie dobry.

Radny Pan Jerzy Manista zaproponował, aby przenieść szkołę w 2018 roku. Zapytał też czy za dwa lata nie będzie małych dzieci i nie trzeba będzie ich przygotowywać.

Radny Pan Jerzy Czapliński zasugerował, aby jeszcze raz się nad tym dobrze zastanowić. Wskazał, iż może należałoby się zastanowić i zostawić małe dzieci nadal w Krotoszynach. Najważniejszą rzeczą jest ustalenie daty przeniesienia. Należy się zastanowić czy nie warto byłoby w gimnazjum zostawić szkołę średnią i utworzyć szkołę specjalną.

Radny Pan Piotr Łukaszewski powiedział, że koncepcja Radnego Czaplińskiego jest ciekawa. Powiedział, że jest za przeniesieniem szkoły w 2019 roku.

Radny Pan Wiesław Brzozowski wskazał, iż dobro dzieci jest najważniejsze. Subwencja będzie wyższa jeżeli będzie mała szkoła na jedną zmianę. Wniósł, aby przenieść szkołę dopiero w 2019 roku.

Radny Pan Mieczysław Piekarski wypowiedział swoją opinię, że Jego zdaniem należałoby poczekać z przeniesieniem szkoły do 2019 roku. Należy się zastanowić jak zagospodarować pomieszczenia i zatrzymać dzieci z terenu Gminy Biskupiec w szkole średniej w Bielicach.

Radny Pan Zbigniew Mróz powiedział, że Pan Wójt ma rację, ponieważ łatwiej jest zagospodarować mniejszą szkołę. Zaproponował, aby szkołę przeniesiono w roku 2018r.

Radny Pan Jerzy Leśniewski powiedział, aby nie łączyć małych dzieci z większymi. Jego zdaniem pieniądze, które gmina zaoszczędzi wyda na przegradzanie szkoły w Bielicach. Reforma polega na tym, aby dzieci z podstawówek były osobno. Powinno stworzyć się inny pomysł na szkołę w Bielicach.

Radny Pan Tadeusz Skujzus zaproponował powiększenie kompetencji Zespołu Szkół. Czy nie warto byłoby zostawić szkołę w Krotoszynach w spokoju. Warto się zastanowić, aby utworzyć szkołę specjalną już teraz. Subwencja na dziecko bez problemów to ok 7 tysięcy złotych, natomiast na dziecko z problemami nawet 9 razy więcej. Szkołę specjalną należałoby utworzyć w Zespole Szkół w Bielicach.

Sekretarz Gminy wyjaśniła, że projekt uchwały musi być podjęty do 31 marca. Wyjaśniła dlaczego padła propozycja przeniesienia szkoły już w 2017 roku. Poinformowała, że prosiła w sierpniu 2016 roku o dostarczenie planów rozwoju szkół do ferii zimowych. Jedne były zrobione lepiej, drugie gorzej. Z planu rozwoju szkoły przygotowanego przez Szkołę Podstawową w Krotoszynach wynikało, że w szkole nie będzie miejsca dla klasy 7 i 8. W tym roku odchodzi 3 klasa gimnazjum i nie przychodzi 1, a w Krotoszynach jest 130 dzieci. Warunki lokalowe były by lepsze w Zespole Szkół. Padła propozycja nadbudowania szkoły w Krotoszynach, a szkołę dodatkowo należałoby jeszcze doposażyć w niezbędny sprzęt. Powiedziała, że Jej zdaniem nie ma sensu kupować wszystkiego do Szkoły w Krotoszynach, skoro w Zespole Szkół to wszystko już jest. Dodała, że dzieci są najważniejsze, lecz nauczyciele też są ważni. Należy patrzeć na wszystko globalnie.

Przewodnicząca Rady Gminy podkreśliła, że trzeba patrzeć globalnie. Powiedziała, że ciężko jest zrozumieć co się dzieje z tymi gimnazjalistami. Należy się zastanowić gdzie wszyscy popełniamy błędy i nie można mówić, że gimnazjum to piekło. Po wygaszeniu gimnazjum zostałby bardzo duży obiekt, a szkoła w Krotoszynach wymagałaby dobudowy.

Wójt Gminy powiedział, że padła kwestia roku. Pierwsza propozycja jaka padła, to przeniesienie szkoły w Krotoszynach w 2017 roku. Słyszac o reformie oświaty już w 2016 roku, zwiększono ilość nadgodzin dotychczasowym pracownikom i nie zatrudniano nowych. Widomo już wtedy było, że pracownicy gimnazjum utracą pracę. Jeżeli w roku 2017 z gimnazjum odejdzie pięć oddziałów, to wszyscy i tak będą mieli pracę, a jeżeli w roku 2018 odejdą kolejne oddziały, to już kolejne osoby będą traciły godziny. Natomiast w 2019 roku odejdą już dwa roczniki czyli ponad 100 dzieci. Na rok 2019 około 1 mln złotych będzie niższa subwencja i należy mieć świadomość, że koszty będzie musiała ponieść gmina. Wskazał, iż jeżeli wszyscy mają świadomość kosztów, to można poczekać z przeniesieniem do 2019 roku. W ciągu tych dwóch lat będzie musiałaby być zmienowość w szkołach.

Radny Pan Jerzy Czaplński wskazał, że nie jest tajemnicą, że nauczyciele z gimnazjum pracują również w podstawówkach, a jeżeli będzie więcej oddziałów w podstawówkach, to nie powinno być problemu z zatrudnieniem.

Sekretarz Gminy wskazała, że jeżeli dojdzie siódma klasa, to będą to tylko dwie godziny np. polskiego. Niektórzy nauczyciele już dziś nie mają pełnego etatu. W tej chwili są uzupełniane nauczaniem indywidualnym. Powiedziała, że wszystkie wyliczenia przedstawiono na Komisji Oświaty i trzeba wziąć pod uwagę wszystkie aspekty.

Radny Pan Tadeusz Skujzus powiedział, że cały czas jest mowa o dzieciach, które mamy, a nie mówi się nic o dzieciach, które możemy mieć. Wskazał, że w szkole średniej powinno stworzyć po dwa oddziały jednego rocznika.

Wójt Gminy odpowiedział, że przede wszystkim trzeba zastanowić się co mówią o szkole rodzice i sami uczniowie, ponieważ wszyscy widzą jaka jest opinia na temat Zespołu Szkół w Bielicach.

Radny Pan Zbigniew Mróz wskazał, że jego córka chodzi do gimnazjum i nie spotkała się z takimi sytuacjami.

Radny Pan Wiesław Brzozowski wskazał, że wszyscy, którzy byli obecni na zebraniu w Krotoszynach słyszeli jak jeden z byłych uczniów wypowiada się na temat gimnazjum. Radny Leśniewski również z gimnazjum zrobił dom publiczny.

Pan Leśniewski odpowiedział, że wie co mówi, ponieważ dzieci miały spotkanie z psychologiem, który opowiadał im o homoseksualistach.

Przewodnicząca Rady Gminy powiedziała, że należy zobaczyć co wszyscy zrobili z młodzieżą.

Radny Pan Kazimierz Zalewski wskazał, że po wszystkich spotkaniach widzi, iż nauczyciele i rodzice nie są przeciwni przeniesieniu, lecz mają uwagi co do tego, żeby nie robić to tego

teraz. Zapytał czy jest możliwość przeniesienia szkoły dopiero w 2019 roku. Poinformował, że koncepcja przeniesienia była sensowna. Nikt nie chce, aby ten duży budynek się zniszczył. Jest już budynek w Czachówkach. Wskazał, że w szkole średniej też już będzie coraz mniej uczniów, a nie ma pewności, że wszyscy zostaną w szkole średniej. Powiedział, że robienie nakładów finansowych w budynek w Krotoszynach jest nielogiczne. Należy rozważyć koncepcję, aby w szkole średniej było coraz więcej uczniów.

Radny Pan Kazimierz Zalewski powiedział, że na chwilę obecną trzeba się zastanowić w którym roku szkoła zostanie włączona do Zespołu Szkół.

Przewodnicząca Rady Gminy wskazała, że najprościej byłoby przenieść szkołę już w 2017 roku. Skierowała także słowa do Radnego Pana Skujus, mówiąc, że Radny mówi, aby Wójt coś zrobił, żeby w szkole średniej było więcej uczniów, natomiast to już nauczyciele i dyrekcja powinni coś z tym zrobić.

Radny Pan Tadeusz Skujus wyjaśnił, że chodziło o kwestię dojazdów do szkoły.

Wójt Gminy odpowiedział, że dojazdy będą jeszcze przez dwa lata, a później już nie. Wyjaśnił, że w szkole pracuje ok 40 nauczycieli i to Oni powinni wymyśleć koncepcję, jak przyciągnąć dzieci do szkoły średniej. W gestii Komisji Oświaty jest, aby wypracować koncepcję dla szkoły średniej.

Radny Pan Jerzy Dembek dodał, że to nie Wójt zajmuje się naborem do szkół tylko nauczyciele muszą wpływać na wzrost liczby uczniów.

Radny Pan Skujus dodał, że Komisja Oświaty powinna się spotkać z ZS w Bielicach.

Dyrektor Szkoły Pani Jolanta Smaciarz powiedziała, że Pani Sekretarz zarzuca Jej, że czegoś nie przygotowała. Powiedziała, że przygotowała plan rozwoju szkoły i odczytała Go. Wskazała, że dała propozycję przeniesienia klas do pomieszczeń bibliotek oraz nadbudowania szkoły ale w przyszłości. Rodzice też mają zdanie, a dyrekcja rozumie ekonomię. Nie oznacza to, że jak nie ma specjalnych pracowni, to dzieci niczego się nie uczą. Dawid Zapolski, który odbierał nagrodę również wyszedł ze szkoły w Krotoszynach. Mówi się o nauczycielach z gimnazjum. Nauczyciele będą musieli dojeżdżać. Nikt w zakładach pracy również nie zwraca kosztów przejazdu do pracy. Zapytała czy nie można przełożyć podjęcia uchwały skoro włączenie miało nastąpić w 2019 roku.

Wójt Gminy dodał, że ustawa obliguje gminy, aby zostały podjęte uchwały do końca marca.

Sekretarz Gminy wyjaśniła, że nawet gdy szkoła zostanie przeniesiona w roku 2019, to uchwałę i tak należy podjąć teraz.

Pani Smaciarz zaproponowała, aby całkowite przejście było w roku 2019.

Wójt Gminy odpowiedział, że można podjąć uchwałę, że włączenie nastąpi w 2019 roku. Jeżeli podejmiemy taką decyzję, to przez dwa lata szkoła będzie nadal funkcjonowała jako samodzielna szkoła.

Pani Jolanta Smaciarz zapytała czy wtedy szkoła także będzie mogła skorzystać z dofinansowania na reformę.

Wójt Gminy odpowiedział, że to jest projekt i kuratorium może powiedzieć, że pieniądze dla szkoły Podstawowej nie będą się należały.

Wójt Gminy wyjaśnił, że chodzi również o możliwość pozyskania środków na dostosowanie szkoły w Bielicach. Za dwa lata nie będzie już możliwości uzyskania dofinansowania.

To jest projekt, który zostanie przekazany do Kuratorium Oświaty, aby mogli wydać opinię na temat dostosowania sieci szkół. Z opinii rodziców również wynika to, aby przejście nastąpiło w 2019 roku.

Przedstawicielka Rady Rodziców Pani Ciskowska wskazała, iż rodzice wystosowali pismo do Wójta Gminy, który które zostało wręczone podczas zebrania w Krotoszynach. Jeżeli istniałaby taka możliwość, to rodzice nie chcą, żeby szkoła była w ogóle przeniesiona.

Przewodnicząca Rady Gminy wskazała, iż ma wątpliwości, ponieważ nie ma Pani Dyrektor Zespołu Szkół i nie może się Ona wypowiedzieć.

Nauczyciel Szkoły Podstawowej w Krotoszynach Pani Grażyna Seroczyńska poinformowała, że rozmawiają i są zainteresowani losem szkół, ale nie przypuszczali, żeby ta szkoła miała problem z dalszym funkcjonowaniem. Prosiła, aby ich zrozumieć i powiedziała, że Oni nie mogą odpowiadać za ten bardzo duży budynek Zespołu Szkół, ponieważ to ktoś „u góry” podejmuje decyzję. Zapytała czy małe dzieci muszą ponosić koszty za tę reformę. Dodała, że współczuje wszystkim którzy muszą podejmować decyzje bo nie wiadomo co będzie, lecz nie można krzywdzić małych dzieci, ponieważ może niektórzy z nich będą w przyszłości podejmować decyzje w tym miejscu.

Przewodnicząca Rady Gminy powiedziała, że poprosiła o przybycie Dyrektora Zespołu Szkół w Bielicach.

Pani Zofia Gurzyńska poinformowała, że również nie jest za tym, żeby przenosić dzieci z Krotoszyn do Gimnazjum, ale należy myśleć całościowo. Należy myśleć również o wszystkich nauczycielach. Nie można tak mówić, że gimnazjum to patologia. Różne rzeczy tam się działy ale w tej chwili myślę, że to jest opanowane.

Ogłoszono dziesięciominutową przerwę.

Na posiedzenie Komisji Wspólnej przybyła Dyrektor Zespołu Szkół w Bielicach Pani Marzena Gapska.

Przewodnicząca Rady Gminy wskazała, że wysłuchała już wszystkie strony. Powiedziała, że plan, który przedstawił Wójt musi być najbardziej spójny. Poinformowała Panią Dyrektor, że przeniesienie nastąpi w 2017 roku lub 2019. Poprosiła, aby Pani Dyrektor wypowiedziała się czym będzie skutkowało przeniesienie Szkoły Podstawowej w 2019 roku. Jakie znaczenie ma termin dla Pani Dyrektor.

Pani Marzena Gapska poinformowała, że jest Dyrektorem Zespołu Szkół, a Dyrektorem samego gimnazjum od 2008 roku. Powiedziała, że zaakceptuje każdą decyzję podjętą przez Radę Gminy, ponieważ od tego jest oraz że reforma oświatowa zobowiązała Ją do tego, aby akceptować zmiany, czy się z nimi zgadzamy czy też nie. Wójt przyjął taką koncepcję i ucieszyła się, że szkoła znów będzie pełna dzieci. Ma najlepsze warunki ze wszystkich szkół. Wskazała, że Wójt zapraszał Ją na spotkanie w Szkole Podstawowej Krotoszynach, lecz odmówiła, ponieważ wiedziała jakie będą opinie na temat szkoły. Alkohol, dopalacze, narkotyki to są dziwne rzeczy. Wczoraj przemoc dotknęła dzieci i rodziców. Młodzież jest trudna i popełnia różne błędy. Na spotkaniu z dziećmi zrobiono patologię, a z Niej dyrektora, który zamiata wszystko pod dywan.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała, czy można już przejść do głosowania.

Wójt Gminy wyjaśnił, że Pani Przewodniczącej chodzi o to, jak Pani Dyrektor widzi to teraz, a jak za dwa lata.

Pani Marzena Gapska powiedziała, że kiedy rozpoczynała swoją pracę było 536 uczniów. Nie było orlika oraz siłowni. W jednym budynku mają być dzieci o dużej rozpiętości wiekowej. Jeżeli jest propozycja Wójta, który musi patrzeć na wszystko globalnie, to zaoszczędzone pieniądze lepiej byłoby wydać na dzieci. W pierwszym roku nie było by to łatwe. Uczniowie ZSZ są dwa lub trzy dni w tygodniu w szkole. Nie jest tak, że byłoby 500 dzieci codziennie. Małe dzieci przyprowadzone za rękę przez rodziców weszłyby po jednych stopniach i tam przebywały do momentu, kiedy rodzic by ich odebrał. Na parterze jest sześć dużych klas. Wskazała, że nieważne jaką uchwałę podejmie Rada Gminy to będzie Ona do pomocy. Powiedziała, że prawda jest, że chodzi o nauczycieli, ponieważ w Zespole Szkół jest ok 60 stanowisk pracy i stara się, aby zachować te etaty. Szkoda byłoby, żeby tak młoda kadra, mająca doświadczenie i nie mająca ukończonych studiów prywatnych, straciłaby pracę. Wskazała, iż ktoś próbuje zrobić z nich najgorszych chociaż byli dobrą szkołą. Każdy kij ma dwa końce. Trzeba znaleźć złoty środek. Nie tylko dlatego przenosi się szkołę żeby zachować

etaty. Jak tak jest to tylko dobrze świadczy o Wójcie, że chce zachować pracę dla wszystkich nauczycieli.

Przewodnicząca Rady Gminy powiedziała, że ciągle padają słowa, iż małe dzieci będą miały styczność z uczniami już dorosłymi, lecz nie wierzy w to, że gmina nie zapewni bezpieczeństwa małym dzieciom. Gdyby Kuratorium Oświaty miałoby zastrzeżenia, to projekt by nie przeszedł.

Pani Marzena Gapska wyjaśniła, że nie ma wiedzy na ten temat, ponieważ nie pracuje z małymi dziećmi, lecz w klasie ósmej dzieci również będą miały po 18 lat i będą miały styczność z małymi dziećmi. Jej zdaniem gimnazjum wyrównuje szanse dzieci z terenu całej gminy. Kiedy na spotkaniu w szkole Podstawowej w Krotoszynach oczerniano Gimnazjum w Bielicach, to jeden z uczniów gimnazjum odbierał nagrody.

Przewodnicząca Rady Gminy dodała, że zgadza się z Panią Dyrektorem, aby z uczniów nie robić potworów.

Radny Pan Jerzy Dembek powiedział, iż myśli, że przez dwa lata Zespół Szkół się nie zawali. Pani Zofia Gurzyńska zapytała czy nauczyciele mają składać podania o pracę do wszystkich szkół, ponieważ ma takie zapytania od nauczycieli.

Sekretarz Gminy wyjaśniła, iż będzie to rozwiązane na zasadzie współpracy i uzupełniania etatów, więc nie muszą składać podań.

Rodzic ucznia Pani Martewicz poprosiła, aby dać jeszcze czas dwa lata, do momentu, kiedy nie będzie już gimnazjum.

Po dyskusji przeprowadzono głosowanie.

Pierwsze głosowanie przeprowadzono w sprawie przeniesienia szkoły w 2017 roku.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 7 członków, 8 było przeciw, nikt się nie wstrzymał.

Następnie przeprowadzono głosowanie w sprawie przeniesienia szkoły w 2019 roku.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 9 członków, 2 było przeciw, 4 członków się wstrzymało.

Wójt Gminy dodał, że projekt będzie tak samo przegłosowany na Sesji Rady Gminy. Prosił rodziców, aby zczekali jeszcze z informacją do czwartku. Projekt zostanie przesłany do Kuratorium Oświaty i będzie wydana opinia.

Pani Zofia Gurzyńska podziękowała Panu Wójtowi, Pani Sekretarz i Radnym.

Następnie przeprowadzono głosowanie w sprawie ustalenia planu sieci szkół.

Sekretarz Gminy poinformowała, że w związku z przegłosowaniem uchwały o przeniesieniu szkoły w 2019 roku, będzie również w tej uchwale taki zapis.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. a) Skarbnik Gminy omówiła zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. b) Skarbnik Gminy omówiła zmiany do budżetu gminy na 2017 rok.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. c) Pracownik Urzędu Gminy Pani Paulina Bartnicka przedstawiła projekt uchwały.

Wójt Gminy dodał, że ogromną pracę wykonuje Pani Bartnicka, ponieważ zajmuje się tymi psami, karmi je, ogłasza możliwość adopcji psa.

Po dyskusji przeprowadzono głosowanie.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. d) Pracownik Urzędu Gminy Pani Paulina Bartnicka przedstawiła projekt uchwały.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. e) Pracownik Urzędu Gminy Pani Paulina Bartnicka przedstawiła projekt uchwały.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. f) Wójt Gminy przedstawił projekt uchwały.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. g) Wójt Gminy przedstawił projekt uchwały.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. h) Wójt Gminy przedstawił projekt uchwały.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. i) Wójt Gminy przedstawił projekt uchwały.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. j) Kierownik Gminnego ośrodka Pomocy Społecznej w Biskupcu Pani Dorota Chmielewska przedstawiła projekt uchwały.

Po dyskusji przeprowadzono głosowanie.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 14 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 14 członków. Salę opuścił Radny Pan Ryszard Rosiński.

Ad. k) Wójt Gminy przedstawił projekt uchwały.

Poinformował, że odbył spotkanie z sołtysami i ustalił na nim inne stawki dla sołtysów.

Radny Łukaszewski zapytał o dostarczanie nakazów podatkowych, gdyż kiedyś robili to sołtysi, a teraz są kurierzy.

Wójt Gminy odpowiedział, że zatrudnił gońców, ponieważ obniżono przez to koszty o połowę w porównaniu z usługami oferowanymi przez Poczta Polską.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Ad. o) Sekretarz Gminy przedstawiła projekt uchwały.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

W wyniku jawnego głosowania w obecności 15 członków komisji, „za” projektem uchwały głosowało 15 członków.

Radny Pan Tadeusz Skuzjus wskazał, że chciałby przekazać informację Panu Dudkowi na temat pracy SP ZOZ w Biskupcu.

Poinformował, że Pan Dudek przed feriami zgłosił, że aby dostać się do lekarza ginekologa, kobiety najpierw muszą przyjechać się zarejestrować, a później po południu muszą

przyjechać na wizytę. Wyjaśnił, iż rozmawiał z Wójtem i Gmina wynajmuje ginekologowi gabinet.

Pan Dudek poprosił, aby rozwiązać ten problem.

Wójt Gminy odpowiedział, że po wejściu programu e-zdrowie praca SP ZOZ na pewno będzie usprawniona.

Radny Pan Tadeusz Skuzjus zapewnił, że zostanie przeprowadzona rozmowa z Kierownikiem SP ZOZ.

Pan Dudek dodał, że Pani ginekolog, która przyjmuje w Biskupcu jest z przychodni z Nowego Miasta Lubawskiego i aby mieć darmowe badania trzeba po dwa razy jeździć do Nowego Miasta Lubawskiego.

6. Zamknięcie posiedzenia komisji.

W związku z wyczerpaniem porządku posiedzenia, Przewodnicząca Rady Gminy ogłosiła zamknięcie posiedzenia Komisji Wspólnych.

Protokolant

Aneta Templin

Przewodnicząca Rady Gminy

Barbara Tęgowska